（2）持有待售资产的会计处理方法

公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的预计净

残值能够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该项固定

资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计入当期

损益。持有待售的固定资产不计折旧，按照账面价值与公允价值减去处置费用后的净额孰低

进行计量。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理。

(二十六) 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

无

2、 会计估计变更

无

(二十七) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

本报告期对本公司部分子公司2012年度财务报表进行审核，并对核实的会计差错进行了

追溯调整，其中重大差错更正事项如下：

（ 1）子公司青海创新矿业开发有限公司冲回误计其他应收款增加预付账款

51,746,733.08元。

（2）子公司青海创新矿业开发有限公司对被占用资金以个别认定法计提坏账准备

456,000,000.00元。

青海贤成矿业股份有限公司 2013 年半年度报告

88

（3）子公司青海创新矿业开发有限公司调整工程物资计入原材料3,258,036.90元。

（4）子公司青海创新矿业开发有限公司补提存货跌价准备24,833,937.70元。

（5）子公司青海创新矿业开发有限公司冲回误转固定资产的合成氨装置增加在建工程

44,737,758.89元。

（6）子公司青海创新矿业开发有限公司调整结转预付账款增加在建工程26,446,372.88

元。

（7）补作贵州子公司无形资产摊销14,355,336.52元。

（8）调整冲回递延所得税资产6,981,463.53元。

（9）子公司贵州省盘县云贵矿业有限公司补做短期借款6000万元，子公司贵州省仁怀

市光富矿业有限公司补做长期借款9400万元。

（10）冲回多计预收账款35,410,592.56元。

（11）冲回多计应交税费18,605,719.11元。

（12）补计贵州子公司银行借款及融资利息支出43,233,203.65元。

（13）补计子公司少计其他应付款90,036,454.99元。

（14）子公司青海创新矿业开发有限公司补计对联营企业股权投资准备增加资本公积

1,564,200.00元。

（15）冲回贵州子公司多计提专项储备1,967,138.14元。

（16）冲回多计营业收入32,612,166.85元，营业成本34,390,576.66元。

重大前期差错更正对本公司2012年12月31日的财务状况的影响如下表所示：

项   目 更正前 更正金额 更正后

货币资金 384,346,684.33  -1,337,130.78  383,009,553.55

应收账款 102,797,660.70  -7,991,311.01  94,806,349.69

预付款项 48,156,641.07  95,277,013.18  143,433,654.25

其他应收款 1,237,040,042.90  -394,544,276.66  842,495,766.24

存货 167,900,654.66  -40,922,820.36  126,977,834.30

长期股权投资 259,010,739.93  -621,238.23  258,389,501.70

固定资产 709,574,704.62  -55,558,095.14  654,016,609.48

在建工程 642,334,842.92  72,149,235.33  714,484,078.25

工程物资 3,258,036.90  -3,258,036.90

无形资产 472,305,110.91  -14,355,336.52  457,949,774.39

递延所得税资产 9,509,053.94  -6,981,463.53  2,527,590.41

短期借款 57,517,871.00  60,000,000.00  117,517,871.00

应付账款 354,632,925.01  116,734.31  354,749,659.32

预收款项 89,701,425.46  -35,410,592.56  54,290,832.90

应付职工薪酬 24,607,704.82  -8,471,614.91  16,136,089.91

应交税费 48,165,811.53  -18,605,719.11  29,560,092.42

应付利息 68,955,305.10  43,233,203.65  112,188,508.75

其他应付款 806,332,368.54  122,712,947.77  929,045,316.31

长期借款 424,000,000.00  94,000,000.00  518,000,000.00

资本公积 597,108,886.93  1,300,006.62  598,408,893.55

专项储备 28,335,673.01  -1,967,138.14  26,368,534.87

未分配利润 -452,876,517.03   -526,715,720.25   -979,592,237.28

少数股东权益 353,671,051.03  -88,335,568.00  265,335,483.03

青海贤成矿业股份有限公司 2013 年半年度报告

89

2、 未来适用法

无

(二十八) 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

26、资产减值

当存在下列迹象的，表明资产可能发生了减值：

（1）资产的市价当期大幅度下跌，其跌幅明显高于因时间的推移或者正常使用而预计的下

跌。

（2）企业经营所处的经济、技术或法律等环境以及资产所处的市场在当期或将在近期发生

重大变化，从而对企业产生不利影响。

（3）市场利率或者其他市场投资回报率在当期已经提高，从而影响企业用来计算资产预计

未来现金流量现值的折现率，导致资产可收回金额大幅度降低。

（4）有证据表明资产已经陈旧过时或其实体已经损坏。

（5）资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置。

（6）企业内部报告的证据表明资产的经济绩效已经低于或者将低于预期，如资产所创造的

净现金流量或者实现的营业利润（或者损失）远远低于预计金额等。

（7）其他表明资产可能已经发生减值的迹象。

本公司在资产负债表日对长期股权投资、固定资产、工程物资、在建工程、无形资产（使用

寿命不确定的除外）等适用《企业会计准则第 8 号--资产减值》的各项资产进行判断，当存

在减值迹象时对其进行减值测试-估计其可收回金额。可收回金额以资产的公允价值减去处

置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。资产的可收回金额低